GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL

Apostilamento n.º 4/2024

Quarto Termo de Apostilamento ao Contrato de Prestação de
Serviços nº 09/2022

Processo nº 00480-00001895/2022-40

SIGGo: 047718

Em virtude da Resolução nº 01, de 27 de maio de 2024 (145083388), publicada no DODF nº 117, 21
de junho de 2024, pág. 25, que dispõe sobre a alteração da redação do art. 2º, da Resolução nº 01/2020 e do art.
8º, da Resolução nº 01/2021 da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso - FUNAP/DF, atualizando os valores do
auxílio alimentação dos reeducandos, e considerando  a  delegação de competência prevista nas Normas de
Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, DECIDO:

AUTORIZAR a celebração do Quarto Termo de Apostilamento ao Contrato nº 09/2022, firmado com
a Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso - FUNAP, que tem por objeto:

a) A atualização do valor do Auxílio Alimentação para, no mínimo, R$ 21,98 (vinte e um reais e
noventa e oito centavos), a ser pago por dia efetivamente trabalhado.

Os valores de cada reeducando são definidos conforme o que segue:

PLANILHA DE VALORES PARA CONTRATAÇÃO - POR NÍVEL
ITEM DESCRIÇÃO NÍVEL I NÍVEL II NÍVEL III

1 Bolsa Ressocialização R$ 1.059,00 R$ 1.270,80 R$ 1.524,96

2 Custos Operacionais e Institucionais para a FUNAP/DF R$ 247,45 R$ 247,45 R$ 247,45

3 Auxilio Transporte  R$ 409,20 R$ 409,20 R$ 409,20

4 Auxilio Alimentação  R$ 483,56 R$ 483,56 R$ 483,56

Valor mensal por sentenciado R$ 2.199,21 R$ 2.411,01 R$ 2.665,17

Valor máximo mensal por 17 (dezessete) sentenciados R$ 45.307,89

Valor máximo previsto para 12 (doze) meses R$ 543.694,68

Valor previsto até o final da vigência contratual (20/11/2027) R$ 1.857.623,49

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo de
Apostilamento.

Este Termo de Apostilamento entra em vigor a partir da data de sua assinatura,  com os efeitos
financeiros retroativos à data de 21 de junho de 2024.

DANIEL ALVES LIMA

18/07/2024, 11:28 SEI/GDF - 145916656 - Apostilamento

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=163166243&infra_siste… 1/2

Secretário de Estado Controlador-Geral do Distrito Federal

Documento assinado eletronicamente por DANIEL ALVES LIMA - Matr.0281903-1, Secretário(a)
de Estado Controlador(a)-Geral do Distrito Federal, em 17/07/2024, às 16:38, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 145916656 código CRC= E9F9D4C2.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 12º ao 14º andar - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 - DF

00480-00001895/2022-40 Doc. SEI/GDF 145916656

18/07/2024, 11:28 SEI/GDF - 145916656 - Apostilamento

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=163166243&infra_siste… 2/2